国人寿养老保险股份有限公司-国寿养老策略 9 号股票型养老金产品

名称 中国人寿养老保险股份有限公司

企业性质 股份有限公司（非上市、国有控股）

住所 北京市西城区金融大街 12 号

法定代表人 崔勇

注册资本 340,000 万元人民币

统一社会信用代码 91100000710934529H

经营范围

团体养老保险及年金业务；个人养老保险及年金业务；短期健康保险

业务；意外伤害保险业务；上述业务的再保险业务；国家法律、法规允

许的保险资金运用业务；养老保险资产管理产品业务；受托管理委托

人委托的以养老保障为目的的人民币、外币资金；经中国保监会批准

的其他业务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经

批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从

事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

中国人寿养老保险股份有限公司-国寿养老红运股票型养老金产品本次获配

数量为 310,366 股，股份限售期为自发行结束之日起 6 个月。中国人寿养老保险

股份有限公司-国寿养老策略 9 号股票型养老金产品本次获配数量为 310,366 股，

股份限售期为自发行结束之日起 6 个月。

12. 泰康资产管理有限责任公司-泰康人寿保险有限责任公司-分红-个人分

红产品

名称 泰康资产管理有限责任公司

企业性质 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所
中国(上海)自由贸易试验区南泉北路 429 号 28 层(实际自然楼层 25

层)2806 单元

法定代表人 段国圣

注册资本 100,000 万元人民币

统一社会信用代码 91110000784802043P

经营范围

管理运用自有资金及保险资金，受托资金管理业务，与资金管理业务

相关的咨询业务，公开募集证券投资基金管理业务，国家法律法规允

许的其他资产管理业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动】

泰康资产管理有限责任公司-泰康人寿保险有限责任公司-分红-个人分红产

品本次获配数量为 310,366 股，股份限售期为自发行结束之日起 6 个月。

12

（三）发行对象与发行人的关联关系

本次发行认购对象之一拉萨爱力克是公司的控股股东。除拉萨爱力克外，本

次发行对象不包含发行人、保荐机构（主承销商）和联席主承销商的控股股东、

实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售梳理

（股）

1 拉萨爱力克 境内非国有法人 268,653,652 61.71 267,833,350

2

天津神州安元企

业管理咨询合伙

企业（有限合伙）

其他 21,900,000 5.03 21,900,000

3 拉萨良昊园 境内非国有法人 20,006,015 4.60 20,006,015

4 谢良志 境内自然人 17,055,375 3.92 16,671,375

5

宁波清松稳胜企

业管理合伙企业

（有限合伙）

其他 8,931,133 2.05 891,330

6

天津神州安恒企

业管理咨询合伙

企业（有限合伙）

其他 7,300,000 1.68 7,300,000

7 QM65 LIMITED 境外法人 5,793,645 1.33 0

8

宁波梅山保税港

区鼎晖孚冉股权

投资合伙企业（有

限合伙）

其他 4,971,493 1.14 1,336,993

9
上海集桑医疗科

技有限公司
境内非国有法人 4,465,566 1.03 668,497

10

苏州工业园区启

华二期投资中心

（有限合伙）

其他 3,862,430 0.89 0

合计 362,939,309 83.37 336,607,560

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股

东情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售数量

（股）

13

1 拉萨爱力克 境内非国有法人 270,722,760 60.79 269,902,458

2

天津神州安元企

业管理咨询合伙

企业（有限合伙）

其他 21,900,000 4.92 21,900,000

3
拉萨良昊园投资

咨询有限公司
境内非国有法人 20,006,015 4.49 20,006,015

4 谢良志 境内自然人 17,055,375 3.83 16,671,375

5

宁波清松稳胜企

业管理合伙企业

（有限合伙）

其他 8,931,133 2.01 891,330

6

天津神州安恒企

业管理咨询合伙

企业（有限合伙）

其他 7,300,000 1.64 7,300,000

7 QM65LIMITED 境外法人 5,793,645 1.30 0

8

宁波梅山保税港

区鼎晖孚冉股权

投资合伙企业（有

限合伙）

其他 4,971,493 1.12 1,336,993

9
上海集桑医疗科

技有限公司
境内非国有法人 4,465,566 1.00 668,497

10

苏州工业园区启

华二期投资中心

（有限合伙）

其他 3,862,430 0.87 0

合计 365,008,417 81.96 338,676,668

四、本次发行前后公司股本变动表

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2022 年 9 月 30 日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 343,907,560 79.00% 353,907,560 79.47%

无限售条件股份 91,428,154 21.00% 91,428,154 20.53%

股份总数 435,335,714 100.00% 445,335,714 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 1,000 万股有限售条件流

通股。本次发行不会导致公司控制权发生变化，谢良志仍为公司的实际控制人，

拉萨爱力克仍为公司的控股股东。本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符

合《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定的上市条件。

14

（二）对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将

有所下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到

优化，也为公司后续发展提供有效的保障。

（三）对公司业务结构的影响

公司本次向特定对象发行股票募集资金投资项目扣除相关发行费用后将用

于新药研发项目，符合公司的业务发展方向和战略布局。本次项目实施将加速现

有在研药品的临床试验进度，加强具有更大商业潜力的药品研发能力，加快公司

在生物医药行业的深度布局，提升公司资本实力，改善资本结构，扩大业务规模，

推动公司持续稳定发展，有利于实现公司未来发展目标。

本次发行完成后，公司的主营业务范围、业务收入结构不会发生重大变化。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化，对公司治

理不会有实质的影响。公司将持续完善公司治理结构，促进公司业务健康稳定发